
 1

 

D.D.S. n.1493/2015 

 
AREA 5 Accreditamento Istituzionale  
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

IL DIRIGENTE DELL’A.I. 5 – ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE  
 
AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' SANITARIE ISTITUZIONALI 

PER LE AREE DI DEGENZA E DAY HOSPITAL DELLA STRUTTURA DENOMINATA 

CAMPUS DI EMATOLOGIA “FRANCO E PIERA CUTINO” SITA A PALERMO IN VIA 

TRABUCCO N. 180 NEI LOCALI DELL'AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI VILLA 

SOFIA CERVELLO  – U.O. DI EMATOLOGIA PER LE MALATTIE RARE E DEGLI ORGANI 

EMATOPOIETICI 
 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

 lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”; 

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il riordino 

della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-quater introdotti dal 

Decreto legislativo n. 229/99; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento 

alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, 

tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture 

pubbliche e private; 

Visto il D.A. 17 giugno 2002 n. 890 che reca disposizioni in ordine all'accreditamento istituzionale 

delle strutture sanitarie della Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;  

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario della Regione Siciliana; 

Visto il D.A. 14 gennaio 2015 n. 46 “Riqualificazione e rifunzionalizzazione delle rete ospedaliero-

territoriale della Regione Siciliana; 

Vista  la nota prot. n. 37012/25 del 5 dicembre 2013 con la quale il Commissario straordinario pro 

tempore dell'Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello di Palermo ha richiesto 

all'Area Interdipartimentale 5 Dasoe l'autorizzazione allo svolgimento delle attività sanitarie 

istituzionali dell'U.O.C. di Ematologia per le Malattie Rare e degli Organi Ematopoietici presso 

la struttura denominata “Campus di Ematologia Franco e Piera Cutino” sita  a Palermo in via 

Trabucco n. 180 nei locali dell'Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello; 

Vista  la nota prot. n. 95685 del 19 dicembre 2013 con la quale l'Area Interdipartimentale 5 incarica il  

Dipartimento di Prevenzione dell'Asp di Palermo di effettuare un accesso ispettivo  presso la 

struttura denominata “Campus di Ematologia Franco e Piera Cutino” sita  a Palermo in via 

Trabucco n. 180 nei locali dell'Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello,  

relativamente alle aree destinate alla degenza-day hospital e centro trasfusionale, finalizzato 

all'accertamento del possesso dei requisiti previsti dal D.A. 890/02 e di trasmetterne gli esiti;  
Vista la nota del Dipartimento di Prevenzione U.O. Accreditamento dell'ASP di Palermo prot. n. 

231/DP/AC del 24 gennaio 2014 con la quale si trasmette in allegato il verbale dell'accesso 

ispettivo effettuato in data 23 gennaio 2014 presso la struttura denominata “Campus di 

Ematologia Franco e Piera Cutino”, dal quale si desume “la conformità strutturale con 

riferimento alla planimetria allegata alla attestazione di agibilità della struttura”, si segnala la 

variazione di destinazione d'uso di alcuni locali, ed emerge la richiesta di ulteriore 

documentazione relativa alla struttura oggetto di verifica, tra cui la planimetria dei locali 

aggiornata per alcune destinazioni d'uso variate; 



 2

 

Vista  la nota prot. n. 1426/DP/AC del 12-5-2014 del Dipartimento di Prevenzione U.O. 

Accreditamento dell'ASP di Palermo con la quale si comunica che l’AO Villa Sofia Cervello non 

ha ancora fatto pervenire la documentazione richiesta in sede di sopralluogo; 

Vista  la nota prot. n. 1058/DP/AC del 20-4-2015 del Dipartimento di Prevenzione U.O. 

Accreditamento dell'ASP di Palermo con la quale si esprime “parere favorevole per l'area 

destinata a degenza-day hospital” con una prescrizione; 

Vista  la nota prot. n. 43192 del 21 maggio 2015 con la quale l'Area Interdipartimentale 5 comunica al 

Dipartimento di Prevenzione dell'Asp di Palermo che il provvedimento di autorizzazione 

all'esercizio di attività sanitarie all'interno dell'area degenza-day hospital del piano primo e dei 

locali tecnici del seminterrato verrà adottato successivamente all’adempimento richiesto dal 

Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Palermo con la citata nota prot. n. 1058/DP/AC e, 

contestualmente, si invita il predetto Dipartimento di Prevenzione ad effettuare un apposito 

accesso ispettivo; 

Vista  la nota prot. n. 15644 dell'8 giugno 2015 con la quale il Direttore Sanitario dell'Azienda 

Ospedaliera Ospedali Riunti Villa Sofia Cervello trasmette la planimetria sottoscritta dal 

progettista e da un medico specialista in igiene con relazione tecnica da cui si evince che si è 

dato adempimento alla prescrizione di cui alla nota prot. n. 1058/DP/AC del Dipartimento di 

Prevenzione dell’ASP di Palermo; 

Vista la nota prot. n. 49361 del 15 giugno 2015 con la quale l'Area Interdipartimentale 5 chiede al 

Dipartimento di Prevenzione dell'Asp di Palermo di inviare la planimetria aggiornata, corredata 

delle firme del Direttore Sanitario, del progettista e del visto della stessa ASP con la 

rappresentazione esclusiva delle aree verificate e da autorizzare; 

Vista la nota prot. n. 1908/DP/AC del 17 luglio 2015 con la quale il Dipartimento di Prevenzione 

dell'Asp di Palermo, U.O. di Accreditamento comunica che la struttura denominata “Campus di 

Ematologia Franco e Piera Cutino” sita  a Palermo in Via Trabucco n. 180 nei locali 

dell'Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello, a seguito di sopralluogo 

effettuato in data 14 luglio 2015, è risultata conforme ai requisiti previsti dal D.A. 890/2002 per 

l'autorizzazione allo svolgimento delle attività sanitarie della U.O.C. di Ematologia per le 

Malattie Rare del Sangue e degli Organi Ematopoietici; 

Vista la planimetria aggiornata della struttura denominata “Campus di Ematologia Franco e Piera 

Cutino” sita a Palermo in Via Trabucco n. 180 nei locali dell'Azienda Ospedaliera Ospedali 

Riuniti Villa Sofia Cervello, vidimata dal Dipartimento di Prevenzione dell'ASP di Palermo e 

trasmessa con la citata nota prot. n. 1908/DP/AC del 17 luglio 2015; 
 

DECRETA 

 

ART.1 Per i motivi citati in premessa, il legale rappresentante dell'Azienda Ospedaliera Ospedali Riunti 

Villa Sofia Cervello è autorizzato allo svolgimento delle attività sanitarie della U.O.C. Di 

Ematologia per le Malattie Rare del Sangue e degli Organi Ematopoietici presso la struttura 

denominata “Campus di Ematologia Franco e Piera Cutino” sita  a Palermo in Via Trabucco n. 

180 nei locali dell'Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello. 

 

ART.2 L'Azienda ASP di Palermo è tenuta alla verifica del mantenimento dei requisiti strutturali, 

tecnologici ed organizzativi per l’autorizzazione all’esercizio di attività sanitarie previsti dalla 

normativa vigente, nonché al controllo e alla verifica dell'appropriatezza delle prestazioni 

sanitarie erogate. 

 

ART. 3 Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e 

per esteso sul sito web dell’Assessorato della Salute.  

 

Palermo, 03/09/2015 

                                                                                                                   F.to 

 

         

Il Dirigente Responsabile 

  Dott. Antonio Colucci 


